Traduci le frasi ponendo particolare attenzione alla resa del termine *humanitas*

– *Horum omnium fortissimi sunt Belgae, propterea quod a cultu atque **humanitate** provinciae longissime absunt* (Caes., *De bel. Gall.* 1, 1).

.....

.....

.....

– *Respondeo te dolorem, quem acceperis cum summi viri tum amicissimi morte, ferre moderate, nec potuisse non commoveri, nec fuisse id* (sarebbe stato stato proprio della) **humanitatis tuae** (Cic., *De amicitia* 8).

.....

.....

.....

– *Si cadit in sapientem animi dolor – qui profecto cadit, nisi ex eius animo exstirpatam **humanitatem** arbitramur – quae causa est, cur amicitiam funditus tollamus e vita, ne aliquas propter eam suscipiamus molestias?* (Cic., *De amicitia* 48).

.....

.....

.....

– *Ut membra quaedam amputantur, si et ipsa sanguine et tamquam spiritu carere coeperunt et nocent reliquis partibus corporis, sic ista in figura hominis feritas et inmanitas beluae a communi tamquam **humanitatis** corpore segreganda est (Cic., De officiis 3, 32).*

.....

.....

.....

– *Umbræ, si quid noscitis humanitatis, aut si quid uspiam estis ad **humanitatem** propensæ, quando **humanitatis** est (è proprio di) homines rerum instructiores reddere, dicite, quaeso, quale sit huic fluvio nomen (L. Alberti, Intercoenales).*

.....

.....

.....

– *Tullia nostra venit ad me prid. Id. Iun., cuius summa virtute et singulari **humanitate** graviore etiam sum dolore affectus nostra factum esse negligentia, ut longe alia in fortuna esset, atque eius pietas ac dignitas postulabat (Cic., Ad Fam. 14, 11).*

.....

.....

.....

– *Audio te animo angi, et medicum dicere ex eo te laborare. Si me diligis, excita ex somno tuas litteras **humanitatemque**, propter quam mihi es carissimus (Cic., Ad Fam. 16, 14).*

.....

.....

.....

– *Haec nec hominis nec ad hominem vox est. Qua qui apud te, Caesar, utitur, suam citius abiciet **humanitatem** quam extorquebit tuam (Cic., Lig. 16).*

.....

.....

.....

– *Omniū ceterarū rerū oratio, mihi crede, ludus est homini non hebeti neque inexercitato neque communium letterarū et politioris **humanitatis** experti; in causarū contentionibus magnum est quoddam opus atque haud sciam an de **humanis** operibus longe maximum* (Cic., *De orat.* 2, 72).

.....

.....

.....

### Proposta di ricerca

La risposta di Cremete (*Homo sum: humani nil a me alienum puto*) costituisce il verso più famoso del teatro di Terenzio, fin dai tempi antichi. Fu citato da Cicerone nel *De officiis* I 9, 30, nel *De legibus* I 12, 33, nel *De finibus* III 19, 63; da Seneca in *Epistulae* XCV 53, da Sant’Ambrogio in *De off. min.* III 7, 45 e da Sant’Agostino, il quale nell’*Epistula* CLV, 14, afferma che, udendo questa frase, interi teatri affollati esplodevano in applausi. Forse il celebre verso deriva della commedia omonima del commediografo greco Menandro, modello dell’*Heautontimorūmenos* terenziano.